datur. Hic duos de novo instituit in summo choro  
 Chorales. Sub eo etiam totum cimiterium ecclesiae  
 Cathedralis instauratur, & quamplurimae ecclesiae la-  
 pideae per totam diocesim eriguntur. Hic etiam  
 ob divini cultus augmentum & animarum periculum  
 evitandum (q) quamplurimos de novo instituit ec-  
 clesiarum Curatos (r). Hujus tempore castrum O-  
 luffsborg in Jokas propter Ruthenorum furorem e-  
 rigitur, & oppidum Wiburgense - - - (s).

cto XXIV sciscitur, *Infirmariam fieri debere apud quam-  
 libet Ecclesiam Cathedralem.* Quibus nostrum paruisse,  
 verisimile est. Palmköldius male legerat *Informaria.*

(q) Pro his verbis (*periculum evitandum*) lectu difficiliori-  
 bus, Apographum Palmköldianum mire habet: *per A-  
 böensem civitatem.*

(r) Palmköldius habet: *ecclesias* - - - ultimum nem-  
 pe verbum lectu difficilium est.

(s) Quae sequebantur verba (muro cingitur) una cum reli-  
 qua Episcopi (nec non successorum suorum) vita, fata no-  
 bis inviderunt.

*Papæ Alexandri III Literæ de plene Subjugandis  
Fennis (a).*

*Alexander* Papa III Stephano Upsalensi Archiepi-  
scopo & Suffraganeis ejus, & Guthormo Du-  
ci

---

(a) Nostros spectari *Fennos*, sive Finlandiæ nostræ incolas, verisimile est; licet olim, præeuntibus Norwegis & Islandis, illa appellatio proprie ad gentem quam Lapporum hodie nomine significamus, restricta fuerit. Expediitio R. Erii S. in Finlandiam, & piratica Fennorum, maxime eorum qui Sinum Fennicum accolebant, hanc gentem Svecis notiozem fecerant. — Hæc Bulla Papalis antiquissima est in qua mentionem fieri Fennorum (vel Finnorum) nostrorum reperimus. Nisi erronea esset doctorum virorum opinio, qui *Fulconem*, *Estonum* Episcopum, nostris rebus immiscent, Bullæ atque Epistolæ quarum recensum exhibet Nobil. A CELSE (*Apparat. ad Historiam Sveo-Gothicam*) Sect. I, p. 36, N:o 3, 4, 5, 6, essent illæ quoque a nobis hoc loco afferendæ. Sed licet jam nobis illas prætermittere. Vid. *Annott. ad Chronicon Zuusten.* p. 166 sq. Neque certum est, (quamvis inter Hitones & Fennos Sinus Fennici accolæ societatem intercessisse, communique opera eos littora Svecica Danicæ nonnunquam infestasse, probabile sit) Ejusdem Papæ literas, quibus Estonum barbariem accusans, ad eos debellandos Christianos Septentrionis populos excitat, nostræ quoque oræ incolas respicere. Quare nec illas repetimus. Cfr. VASTOVIUS l. c. p. 155, A CELSE l. c. p. 35, N:o 1,

ei (b). Gravis admodum & difficilis est ad Apostolicam sedem querela perlata, quod Finni semper, imminente sibi exercitu inimicorum (c), fidem servare Christianam promittunt, prædicatores & eruditores Christianæ legis desideranter requirunt, & recedente exercitu fidem abnegant, prædicatores contemnunt & graviter persequuntur. Unde, quoniam in hoc Deo illudere & Christianam religionem deridere videntur, & illis se duplos filios gehennæ constituentibus, salus & vita eorum tota in terrenis, neglectis cælestibus, conspicitur consistere, nec est dignum, ut eis in adversitate (c) Christianum nomen defensionem conferat, quod in prosperitate despiciere & horrere probantur:

---

nec non ÖRNHJELM (*Hist. Sueonum Gotborumque Eccles.*)  
p. 493 sq.

(b) Inscriptionem, ut & proxime sequentis Bullæ, ex *Vassio* (quamquam nec hac ex parte certissimo semper auctore) mutuati sumus; quæ paullo aliter, nescio unde, instruxit *Örnhjelm*.

(c) Commemorabile est, Papam agnoscere, armatos hosce Apostolos inimicos fuisse Finnorum, adversitatem his inferentes; simul autem gravi iisdem vitio vertere, quod benefactorum loco hostes illos habere, atque obtrusam sibi vi ferroque religionem venerabundi gratique colere ac maximi facere, non pergerent. Quam absurde! — Plures autem, præter illam S. Erici, a Svecis susceptas contra eos fuisse expeditiones, hinc colligas. Nihil a re-

bantur: universitatem vestram monemus, atque mandamus, quatenus a fallaciis & fraudibus eorum ita prudentes & discrete de cætero (d) caveatis, quod si ingruerit necessitas, ad auxilium & defensionem vestram (e) non possint recurrere, nisi munitiones, si quas habent, vobis tenendas assignent, aut alias adeo sufficientem cautionem exhibeant & securitatem, quod amodo nullatenus pedem retrahere aut vestram prudentiam valeant circumvenire, sed Christianæ fidei documenta cogantur tenere firmiter & servare, ne amplius de eorum numero videantur, de quibus dictum est: Confitebitur tibi, cum benefeceris ei. Datum Tusculi VI: die Septembris (9 Sept.) (f).

Legitur apud JOH. VASTOVIVM, *Vitis Aquilon.* (Edit. Colon.) *Append.* p. 161; unde exscripsisse videtur ÖRNHJELM (*Hist. Sueonum Gothorumque Ecclesiast.*) p. 491. Cfr. A CELSE *Apparat. ad Historiam Sueo-Goth. Sæc. I.* p. 41, N:o 16; & quæ supra disputavimus *Annott. ad JUUSTENI Chron. Episc. Finl.* p. 55.

---

ista in his terris colonia Svecica continuatum contra veteres incolas bellum fuisse, quod hoc loco respiciatur, indigitari putes?

(d) Hoc est, *in posterum.*

(e) H. e. *ad clementiam?* Cæterum consilium Papæ politicum non minus videtur fuisse superfluum, quam hermeneutica sua ratio absfona.

(f) Annum Pontificatus in exemplo Vastovii defuisse, apparet, Sedit autem Alexander inter annos Christi 1159 & 1185.